tenha sido fixado em valores excessivamente módicos ou
exorbitantes, de fácil identificação em função do que
razoavelmente se estabelece, o que não é a hipótese dos autos.
Com amparo nos fatos expressamente narrados no acórdão
recorrido, considera-se que a Corte Regional, ao fixar em R$
35.000,00 (trinta e cinco mil reais) o valor da indenização por
dano moral, observou os princípios da proporcionalidade e da
razoabilidade, insertos no art. 5º, V e X, da CF/1988. Agravo de
instrumento conhecido e não provido.

3 - ACÚMULO DE FUNÇÕES. GERENTE DE SETOR. ART. 456,

[...]

finalidades: a punitiva/educativa e a compensatória, não podendo ser exagerada (para que não
ocorra o enriquecimento sem causa), nem ínfima (para que o ofensor não fique impune).

Pelo exposto, tudo considerado, reduzo o valor da indenização para R$ 35.000,00 (trinta e
cinco mil reais).

O trecho em negrito corresponde àquele destacado nas razões do recurso de

revista (fl. 2028).
A jurisprudência desta Corte se consolidou por não admitir a revisão do

montante, por se fazer necessário revolver o substrato fático-probatório dos autos, salvo em hipóteses